(5) 供述の信憑性と法的効力② — 「良き評判のある」人物に対する告発の場合

さて、ここまでのシュルトハイスの議論を見てみても、告発の信頼性が近世において大きな論点であったことが理解できる。先述のシュペーのように、告発に一切証拠としての価値を認めない立場もあれば、ボダンのように、たった1人の告発によって拷問へと手続を進めることが可能だと論じる論者もいた。このような主張についても、飽くまで原則的な話であり、シュルトハイス自身がしばしば認めているように、状況によって告発の信頼性や重さは変化しえた。

タナーも、ある特別な場合における告発の重さについて異議を唱えた一人であった。タナーの主張は「どれほど告発が増えたとしても、良き評判の人に対して拷問の判断を下しえない」というもので、タナーは多くの論拠を列挙しながら、これが実務においても学説においても広く受容されていると論じている¹⁰⁰。ここでの「良き評判」とは、すなわち身

⁹⁸ 同地のラント代官としてフルステンベルクの名が挙げられている。Ebd., S. 357.

⁹⁹ Ebd., S. 365f.

¹⁰⁰ Ebd., S. 367, „denunciaciones quantumuis multiplicatas contra hominem alias bonae famae non facere indicium ad torturam“.

分の高い人物ということである。タナーは根拠として数多くの著名な学者(悪魔学者を含む)の著作を挙げており、また『カロリナ』においてはそういった告発は、魔術の諸徴表の中に含まれていないと述べる¹⁰¹。

更にタナーは次のような理論からも魔女(とされている者たち)の供述は信頼できないと述べる。つまり、もし仮に魔女だとして自白した者たちが、実際には魔女でなかったとしたら、彼らは仲間について知るはずがないため、その仲間についての告発は偽りである。そしてもし魔女であったとしたなら、彼らはしばしば無実の者を告発するような共謀を巡らしている可能性があるから、魔女の告発は信頼できないのである¹⁰²。

またタナーに拠れば、魔女たちはしばしば悪魔によって見せられた夢や幻覚に騙されて、空を飛んだり移動したりしていると思込まされている¹⁰³。サバトに行ったという証言が悪魔によって見せられた夢ないし幻覚である可能性がある以上、そのような証言は信頼できないというのである。さらに悪魔の能力に言及しながら、悪魔は無実の人物に変身することができるため、魔女の集会で誰々を見た、という証言はあてにならないとする¹⁰⁴。

¹⁰¹ Ebd., S. 371, „certe in constit. Carolina, vbi in dicia maleficij commemorantur, non ponitur duorum vel plurium complicum denunciatio, nempe, quia ea sola, alijs adminiculis destituta ad conuincendum non sufficiat.“『カロリナ』第44条については、本稿第1章第1節(2)の註49を参照。

¹⁰² Ebd., S. 371, „Secundo probatur assertio rationibus. I. NAM aut denunciantes vere, vti de se prositentur, sunt striges & maleficae, aut non sunt: si non sunt, tunc & de seipsis mentiuntur, & de alijs complicibus nihil sciunt; praesertim quia hoc crimen, occultum est, & solus complicibus notum esse solet. Si autem sunt, vt supponitur, tum re ipsa (saltem ante seriam poenitentiam criminis, de qua in foro exrerno vixsatis constare potest, vt dicitur) & secundum iustam praesumptionem, ex ipsa vi ac natura criminis, tales personae sunt, quae cum omnibus, tum praecipue innocentibus, quouis modo nocere, adeoque vel maxime falsa etiam deuunciatione, supplicium patere cupiunt.“

¹⁰³ Ebd., S. 373, „III. Certum est, Sagas non rarò in somnijs à daemone deludidum se putant ad hunc vel illum locum deferri, & cum his vel illis personis versari, imò valde credibile est, eiusmodi translationes saepius tantum esse phantasitcas, non veras & reales: vt docui tom. I. disput. 5. quaest 6. dup. 7. Cum ergo tam pronum & freqœuens sit illusionis periculum, adeò vt nex illae ipsae, quae talia patiuntur, partim ob daemonis vafriciem, satis aliquando inter veras & falsas eiusmodi translationes & negatiationes distinguere possint, quomodo eiusmodi denunciationes per se solae haberi possint pro claris probationibus, quales ad torturam requiruntur?“